
  
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chișinău 

 

 
Nr. 35                              din 29.10.2021 

 

bd. Ștefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chișinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

                                                                               

pentru executarea prevederilor Dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova nr. 2 din 29.10.2021 

 

În temeiul prevederilor pct. 17 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova nr. 1 din 22.10.2021, modificată prin Dispoziția Comisiei pentru 

Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 2 din 29.10.2021, Consiliul de 

Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației (ANRCETI), 
 

HOTĂRĂȘTE: 
  

1. Furnizorii de servicii de comunicații electronice accesibile publicului, pe 

perioada stării de urgență, în baza listei publicate de către Serviciul de Informații și 

Securitate, vor bloca accesul utilizatorilor din Republica Moldova la sursele de știri false 

ce afectează securitatea națională. 

2. Furnizorii de servicii de comunicații electronice accesibile publicului, menționați 

în Anexa la prezenta Hotărâre, au obligația, pe perioada stării de urgență, de a raporta 

ANRCETI privind îndeplinirea măsurilor în conformitate cu pct. l, săptămânal, în zilele 

de marți, la adresa de e-mail denis.sitari@anrceti.md. 

 

 

 

 

Membrul Consiliului         Andrei MUNTEAN                                                              

de Administrație  

 

 

 

Membrul Consiliului         Marian POCAZNOI                                                              

de Administrație  

 

mailto:denis.sitari@anrceti.md


 

 

 

   

 

Anexă la Hotărârea Consiliului 

de Administrație al ANRCETI  

nr. 35 din 29.10.2021 

 

 

Lista furnizorilor cu obligații de raportare 

 

 

1) FPC ‟ARAX-IMPEX” SRL 

2) ÎM ‟MOLDCELL” SA 

3) SA ‟MOLDTELECOM” 

4) ÎM ‟ORANGE MOLDOVA” SA 

5) SC ‟STARNET SOLUȚII” SRL 

 


